EDITAL PROFESSORES ORIENTADORES MOCTEC
EDITAL 003/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES A COMPOREM GRUPOS
DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO PARA O COLÉGIO UNIFEMM NO PROGRAMA MOCTEC

Inscrições estarão abertas do dia 08/05/2023 a 15/05/2023

EDITAL PROFESSORES ORIENTADORES
MOCTEC

EDITAL PROFESSORES ORIENTADORES MOCTEC

EDITAL 003/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES
A COMPOREM GRUPOS DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO PARA O COLÉGIO

UNIFEMM NO PROGRAMA MOCTEC

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação do Centro
Universitário de Sete Lagoas – UNIFEMM, torna público o presente EDITAL 003/2023
do PROCESSO DE SELEÇÃO de professores para compor o corpo dos Grupos de
pesquisa e orientação da MOCTEC.

I. OBJETO

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – UNIFEMM
torna público para sua comunidade acadêmica a seleção para formação de equipe de
professores a atuarem como orientadores dos Projetos da MOCTEC. A MOCTEC
seleciona projetos desenvolvidos a serem apresentados na 24ª Edição da UFMG Jovem
vinculada a PREX-UFMG.

II.OBJETIVO

O Programa tem por objetivo de fomentar a consolidação de Projetos de Pesquisa
vinculados ao Colégio UNIFEMM, através da seleção de Professores Orientadores que
atuem de maneira multidisciplinar, na orientação, execução e proposição de projetos de
pesquisa de forma a apoiar e incentivar a participação dos docentes das disciplinas do
Ensino Fundamental II e Ensino Médio, em atividade pesquisa e geração de
conhecimento, através da execução de atividades de pesquisa, orientação de trabalhos
ligados a pesquisa, geração de inovação e tecnologias além de divulga-las
considerando as áreas do conhecimento prioritárias previstas no Plano de
Desenvolvimento Institucional – PDI da IES.

III.REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

a) Os professores interessados deverão se inscrever pelo formulário

https://forms.gle/rNvXi7rmAyfNuQf37

b) Ter disponibilidade para desenvolver atividades de orientação e de pesquisa;

c) Participar das comissões de organização de eventos científicos;

d) O professor deve manter vínculo empregatício com o UNIFEMM;

e) Deverá se enquadrar em linha de pesquisa relacionadas as cinco áreas

temáticas institucionais, a saber: a) Educação; b) Desenvolvimento Sustentável

e Meio Ambiente; c) Cultura, Cidade e Cidadania; d) Gestão, Tecnologia e

Inovação, ou e) Saúde e Qualidade de Vida;

https://forms.gle/rNvXi7rmAyfNuQf37

EDITAL PROFESSORES ORIENTADORES MOCTEC
EDITAL 003/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES A COMPOREM GRUPOS
DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO PARA O COLÉGIO UNIFEMM NO PROGRAMA MOCTEC

Inscrições estarão abertas do dia 08/05/2023 a 15/05/2023

EDITAL PROFESSORES ORIENTADORES
MOCTEC

IV. INSCRIÇÕES

a) As Inscrições estarão abertas do dia 08/05/2023 a 15/05/2023 e deverão ser por
meio do envio do formulário eletrônico no link
(https://forms.gle/rNvXi7rmAyfNuQf37), havendo necessidade poderá enviar
também para a COPPEX pelo e-mail coppex@unifemm.edu.br, sua inscrição.

V. RESULTADOS

a) Os resultados serão divulgados pelo site institucional e serão encaminhados
para o endereço eletrônico;

VI. REMUNERAÇÃO

Sendo a atividade considerada Iniciação científica, a remuneração seguirá a
PORTARIA DA REITORIA Nº 063 DE 29 DE AGOSTO DE 2022 que RESOLVE:

Instituir, a partir da presente data, a Portaria n° 063 de 29 de agosto de 2022 e
estabelecer os procedimentos e critérios para o pagamento da Remuneração do
Docente referente ao Programa de Iniciação Científica do Centro Universitário –
UNIFEMM.

Art. 1º. Para regulamentar suas atividades, o UNIFEMM estabelece o pagamento
de 3
horas/aulas aos docentes que realizem a orientação em Programa de Iniciação
Cientifica.

Art.2º. O pagamento retromencionado está condicionado a apresentação do
relatório semestral pelo docente.

Sendo nesse sentido considerado o pagamento no ato da entrega do trabalho
orientado a A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação.

VII. VAGAS

CURSO VAGAS

TRABALHOS A SEREM
ORIENTADOS

10

TOTAL 10

Sete Lagoas,05 de Maio de 2023

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação
Gracielle Teodora da Costa Pinto Coelho

https://forms.gle/rNvXi7rmAyfNuQf37
mailto:coppex@unifemm.edu.br